Præterea monachi docuerunt, suum vitæ genus, statum esse perfectionis, quia obseruarent non solum præcepta, sed etiam confilia. Hic error maxime pugnat cum Euangelio, quod finixerunt se præceptis ita satisfacere, vt amplius etiam facerent. Et hinc natus est horribilis error, quod finixerunt se habere merita supererogationis. Hæc applicauerunt pro alijs, vt satisfactiones essent pro alienis peccatis. Hæc si quis odiose velit exagitare, quam multa commemorare posset, quorum iam ipsos Monachos pudet?

Non est leue scandalum, in Ecclesia populo proponere, certum cultum ab hominibus excogitatum, sine mandato Dei, & docere, quod talis cultus iustificet homines. Quia iusticia fidei in Christum, quam maxime oportet tradi in Ecclesia, obsecratur, cum illæ mirifice religiones Angelorum, simulatio paupertatis & humilitatis, & celibarus, offunduntur oculis hominum.

Præterea obsecrantur præcepta Dei, & verus cultus Dei, cum audiunt homines, solos Monachos esse in statu perfectionis, quia perfectio Christianæ est, serio timere Deum, & rursus concipere magnam fidem, & confidere propter Christum, quod habemus Deum placatum, petere à Deo, & certo expectare auxilium, in omnibus rebus gerendis, iuxta vocationem. Interim foris diligenter facere bona opera, & seruire vocationi. In his rebus est vera perfectio, &

verus cultus Dei, non est in coelibatu aut mendicitate, aut ueste sofida. Ac populus concipit multas pernicioſas opiniones, ex illis filiis praconij, vite Monalticæ. Audit sine modo laudari coelibatum, ideo cum offensione conscientiæ, verſatur in coniugio. Audit ſoloi mendicos eſſe perfectos, ideo cum offensione conscientiæ, retine poffeſſiones, negotiatur. Audit consilium Euangelicum eſſe, de non vindicando, ideo alij in priuata vita non verentur vlcisci, audium enim consilium eſſe non præceptum. Alij, omnes magistratus, & ciuilia officia, iudicant indigna eſſe Christianis.

Leguntur exempla hominum qui deferto coniugio, defem reipub. administratione, abdiderunt ſe in Monasteria. Id vocabam fugere ex mundo, & querere vitæ genus, quod Deo magis placet: nec videbant, Deo seruendum eſſe in illis mandatis, quæ ipſe tradidit, non in mandatis, quæ fūt excogitata ab hominibus. Bonum & perfectum vita genus eſt, quod habet mādatum Dei. De his rebus necesse eſt admonere homines. Et ante hæc tempora reprehendit Gerſon errorem Monachorum de perfectione, & testatur suis temporib⁹ nouam vocem fuisse, quod vita Monaltica fit status perfectionis.

Tam multæ impia opinioneſ hærent in votis, quod mereantur remiſionem peccatorum & iuſtificationē, quod ſint perfectio Christiana, quod feruent confilia & præcepta, quod habeant opera ſuper erogationis. Hæc omnia, cum ſint fallī & inania, faciunt vota irri-

## VII.

DE P O T E S T A T E E C C L E -  
S I A S T I C A .

MAGNAE diſputationes fuerunt, de potestate Episcoporum, in quibus nonnulli incommode commiſſuerunt potestatem Ecclesiasticam, & potestatē gladij. Et ex hac confusione, maximū bella, maximi motus extiterunt, dum Pontifices freti potestate clauum, non ſolum nouos cultus instituerunt, reſeruatione caſuum, violentis excommunicationibus conscientias onerauerunt, ſed etiam regna mundi transferre, & Imperatoribus admere imperium, conati ſunt. Hæc vitia multo ante reprehenderunt in Ecclesia homines p̄ & erudit. Itaq; noſtri ad conſolandas conscientias, coacti ſunt ostendere diſcriben Ecclesiasticā potestatis, & potestatē gladij, & docuerunt, vt rāq; propter mandatum Dei religioſe venerandam, & honore afficiendam eſſe, tanquam ſumma Dei beneficia in terris.

Sic autem ſentient, potestatē clauum, ſeu potestatē Episcoporum, iuxta Euangeliū, potestatē eſſe ſeu mandatum Dei, prædicandi Euangeliū, remittiendi & retinendi peccata, & adminiſtrandi Sacra menta. Nam cum hoc mandato Christus mittit Ap-

ſtoſe

stolos : Sieut misit me pater , ita & ego mitro vos . Accipite Spiritum sanctum , quorum remiseritis peccata , remittuntur eis , & quorum reuinueritis peccata , retenta sunt ; Matc i 6. Ite , prædicate Euangelium omni creature , &c.

Hæc potestas tantum exercetur docendo , seu prædicando Euangelium , & porrígendo Sacra menta , vel multis vel singulis , iuxta vocacionem , quia conceduntur non res corporales , sed res æternæ , iusticia æterna , Spiritus sanctus , vita æterna : Hæc non possunt contingere , nisi per ministerium verbi & Sacra mentorum , sicut Paulus dicit ; Eu angelium est potentia Dei , ad salutem omni credenti . Itaq; cum potestas Ecclesiastica , concedat res æternas , & tantum exercetur per ministerium verbi , non impedit politicam administrationem , sicut ars canendi nihil impedit politicam administrationem . Nam politica administratione versatur circa alias res quam Eu angelium . Magistratus defendit non mentes , sed corpora & res corporales , aduersus manifestas iniurias , & coeret homines gladio , & corporalibus penis , ut iusticiam ciuilem & pacem retineat .

Non igitur commissenda sunt potestates , Ecclesiastica & ciuili s . Ecclesiastica suum mandatum habet , Eu angelij docendi & administrandi Sacra menta : Non irrumptat in alienum officium , non transferat regna mundi , non abrogat leges Magistratum , non tollat legitimam obedientiam , non impedit iudicia de vñis ciuitibus ordinatibus aut contractibus , non præscribat leges Magistratibus de forma Reipublicæ , sicut dicit Christus , Regnum meum non est de hoc mundo . Item , Quis constituit me iudicem , aut diuisorem super vos ? Et Paulus ait Philipp . 3. Nostra politia in cœlis est . 2. Corinth . 10. Arma militia nostre non sunt carnalia , sed potentia Deo , ad defruendas cogitationes , &c. Ad hunc modum discernunt nostri , vtriusq; potestatis officia , & iubent vtrang; honore afficere , & agnoscere , vtrang; Dei donum & beneficium esse .